

No. of Printed Pages : 10

IBO-001

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE
(PGDIBO/M.COM.)**

Term-End Examination

June, 2026

**IBO-001 : INTERNATIONAL BUSINESS
ENVIRONMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer both the Sections as directed.

Section—A

1. Comment on any *four* of the following.

4×5=20

- (a) “Culture cannot be easily isolated from such factors as economic and political conditions and institutions.”
- (b) “Understanding of new technology is essential for a new product development.”
- (c) “Trade policy is an important instrument to regulate the foreign trade.”
- (d) “Foreign trade is an engine of growth”.
- (e) “By keeping her doors wide open to MNCs India will be able to proceed along the desired path of development”.
- (f) “World’s trading nationals have become increasingly interdependent”.

Section—B

Note : Attempt any **four** of the following questions.

2. What is balance of payments ? How does disequilibrium occur in balance of payments ? Describe the methods of correcting the disequilibrium. 20
3. (a) What are various forms of Regional Economic Groupings ? Explain with suitable examples. 10
(b) Discuss in detail the impact of Regional Economic Groupings. 10
4. Explain the factors causing instability in the prices of commodities in international markets. Evaluate the role of International commodity Agreements in stabilizing prices of agricultural products. 20

5. How is World Trade Organization (WTO) an improvement over GATT ? Explain its organizational structure. Critically examine the issues of India's interest as a member of WTO. 20
6. What do you mean by 'trade in services' ? Examine the General Agreement on Trade in Services (GATS). Point out the areas of services in which India has advantage. 20
7. What is foreign direct investment (FDI) ? Distinguish it from foreign portfolio investment (FIIs). Why is FDI preferable to other routes of international business ? Explain briefly India's policy towards FDI since 1991. 20

8. Distinguish between any *two* of the following : 10+10

- (a) Absolute and comparative advantage
- (b) Tariff and non-tariff barriers
- (c) Trade creation and trade diversion
- (d) Ad valorem and specific duty

IBO-001

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में
स्नातकोत्तर डिप्लोमा/
वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि
(पी. जी. डी. आई. बी. ओ./एम. कॉम.)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2026
आई.बी.ओ.-001 : अन्तर्राष्ट्रीय
व्यापार परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों खण्डों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

खण्ड—अ

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर टिप्पणियाँ लिखिए :

$$4 \times 5 = 20$$

(क) संस्कृति को आर्थिक और राजनैतिक परिस्थितियों और संस्था जैसे कारकों से आसानी से अलग नहीं किया जा सकता है।

(ख) “नए उत्पाद के विकास के लिए नई तकनीक की समझ आवश्यक है।”

(ग) “व्यापार नीति विदेशी व्यापार को विनियमित करने का एक महत्वपूर्ण साधन है।”

(घ) “विदेशी व्यापार विकास का इंजन है।”

(ङ) “एम. एन. सी. के लिए अपने दरवाजे खुले रखने से भारत विकास के वांछित पथ पर आगे बढ़ सकेगा।”

(च) “संसार के व्यापारिक देश तेजी से एक दूसरे पर निर्भर हो गए हैं।”

खण्ड—ब

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2. भुगतान संतुलन क्या है ? भुगतान सन्तुलन में असंतुलन कैसे उत्पन्न होता है ? इस असंतुलन को ठीक करने की विधियों का वर्णन कीजिए। 20

3. (क) क्षेत्रीय आर्थिक समूहों के विभिन्न रूप क्या हैं ?
उपयुक्त उदाहरणों सहित समझाइए। 10

- (ख) क्षेत्रीय आर्थिक समूहों के प्रभाव की चर्चा कीजिए। 10

4. अंतर्राष्ट्रीय बाजारों में वस्तुओं की कीमतों में अस्थिरता पैदा करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए। कृषि उत्पादों की कीमतों को स्थिर करने में अन्तर्राष्ट्रीय वस्तु समझौतों की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 20

5. विश्व व्यापार संगठन (WTO) किस प्रकार GATT से बेहतर है ? इसकी संगठनात्मक संरचना की व्याख्या कीजिए। WTO के सदस्य के रूप में भारत के हित के मुद्दों की आलोचनात्मक जाँच कीजिए। 20
6. सेवाओं में व्यापार से आप क्या समझते हैं ? सेवाओं में व्यापार पर सामान्य समझौते (जी. ए. टी. एस.) पर सामान्य समझौते की जाँच कीजिए। उन सेवाओं के क्षेत्रों का उल्लेख कीजिए, जिनमें भारत को लाभ है। 20
7. प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफ. डी. आई) क्या है ? इसे विदेशी पोर्टफोलियो निवेश (एफ. आई. आई.) से अलग कीजिए। अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के अन्य मार्गों के लिए एफ. डी. आई. स्वीकार्य क्यों है ? 1991 से एफ. डी. आई. के प्रति भारत की नीति का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के बीच अन्तर कीजिए :10+10

(क) पूर्ण एवं तुलनात्मक लाभ

(ख) टैरिफ एवं गैर-टैरिफ बाधाएँ

(ग) व्यापार निर्माण एवं व्यापार दिशा परिवर्तन

(घ) यथा मूल्य और विशिष्ट कर्तव्य

× × × × ×